
REPUBLICA   MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL ORĂŞENESC CĂLĂRAŞI 

MD – 4403, Republica Moldova, raionul Călăraşi,  

Primăria oraşului Călăraşi, tel. (0244)-2-64-59, tel./fax. (0244)-2-01-25       

         D E C I Z I E  nr.10/14                                  

                                                                din 09 decembrie 2025 

 

         Cu privire la aprobarea tarifelor pentru  evacuarea deşeurilor menajere 

 
În temeiul art.14(2)q şi 19(3) din Legea privind administraţia publică locală Nr. 436/2006; 

Art.3 lit.d) şi art.14 alin.(5) din  Legea serviciilor publice de gospodărie comunală Nr.1402/2002;  

Legea nr.209/2016 privind deșeurile;    

Strategia de gestionare a deșeurilor în Republica Moldova pentru anii 2013-2027, aprobată prin 

Hotărârea Guvernului nr.881/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind calcularea tarifelor la 

unele servicii publice de gestionare a deșeurilor municipale; 

Hotărîrea Guvernului nr.281/2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la prestarea și 

achitarea serviciilor comunale și necomunale; 

Legea nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă;  

Examinând informaţia directorului Î.M. „Gospodăria Comunal Locativă” Călăraşi, dl Zamfir 

Radion, luînd în consideraţie calculele prezentate;Procesul-verbal al Consiliului de Administrație. 

Procesul-verbal al consultărilor publice din 11.11.2025 (se anexează); 

În  conformitate cu Regulamentul de activitate a consiliului orăşenesc Călăraşi, aprobat prin decizia   

consiliul orăşenesc nr.11/02 din.08.12.2023; Avizul comisiei consultative de specialitate  

                                                       Consiliul orăşenesc DECIDE: 

1. Pentru persoanele fizice și juridice care au raporturi contractuale cu Î.M. Gospodaria 

Comunal Locativă, se aprobă începînd cu 01 ianuarie 2026  tariful pentru prestarea 

serviciului de evacuare a deşeurilor menajere : 

- pentru populație - 22, 00 lei lunar pentru un locătar 

           -  pentru agenţii economici şi bugetari      216,66 lei,  fără TVA  

                            260,00 lei    cu TVA 

       Servicii de   nivelare a deşeurilor menajere la gunoişte pentru 1 m³ 

- pentru populaţie - 100.00 lei ( fără TVA) 

- pentru agenţii economici -180,00 lei (cu TVA) 

2. Î.M. Gospodaria Comunal Locativă va emite lunar factura cu indicarea consumului la:    

      - serviciul public de alimentare cu apă;  

                  - serviciul public de canalizare și epurare a apelor uzate  

      - serviciul de  evacuare a deșeurilor menajere. 

3. Persoanele fizice care nu au semnat contract cu Î.M. Gospodaria Comunal Locativă, pe 

serviciul de  evacuare a deșeurilor menajere, dar au consum de apă,  vor achita lunar, tariful 

în cuantum de 100 lei per gospodărie și/sau apartament conform facturii emise unilateral. 

4. Persoanele cu dizabilități severe, la cerere  pot fi scutite de plata tarifului, plata fiind achitată 

din bugetul local, prin decizia fondatorului. 

5. Dl Zamfir Radion, directorul Î.M.Gospodăria Comunal Locativă Călărași, va aduce la 

cunoștința APL Tuzara și APL Nișcani, decizia adoptată. 

6. La data intării în vigoare a prezentei decizii se abrogă decizia consiliului nr.8/11 din 

09.12.2022  Cu privire la aprobarea tarifelor pentru  evacuarea deşeurilor menajere. 

7. Prezenta decizie se publică în Registrul de stat al actelor locale, pagina web a primăriei 

https://calarasi-primaria.md/i-m-gospodaria-comunal-locativa/, panourile informative și 

poate fi contestată în termen de 30 de zile  în Judecătoria mun.Strășeni str.Ștefan cel Mare 

nr.86. 

8. Executarea prezentei decizii se pune pe seama primarului oraşului Călărași. 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI:                                                                 Dian AGAPOV 

contrasemnat 

SECRETARĂ  A   CONSILIULUI:                                                                 Ecaterina MELNIC 

https://calarasi-primaria.md/i-m-gospodaria-comunal-locativa/

		2025-12-12T16:51:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-12T16:52:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




